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Niewiele jest w polskiej pu-
blicystyce społecznej i ekono-
micznej takich pozycji książ-
kowych jak „Wędrujący świat” 
prof. Grzegorza Kołodki. Jego 
książka i wykłady jakich wy-
słuchaliśmy w Jeleniej Górze 
traktują nie tylko o ekonomii 
czy globalnym rynku, ale tak-
że o kulturze, cywilizacji i roz-
woju ludzkości. Autor, były 
dwukrotny minister finansów 
i wicepremier opisuje w bar-
dzo ciekawy sposób mechani-
zmy rządzące wielką polityką 
i biznesem. Książka „Wędrują-
cy świat” wydana została już w 
2008 roku. Nie była i nie jest 
niestety polecana przez część 
mediów czy tzw. autorytety w 
naszym kraju. Szczególnie wi-
dać to obecnie w czasie kryzy-
su jaki doświadczamy od koń-
ca 2008 roku. Być może jest 
tak dlatego, że autor wcześniej 
niż te tzw. autorytety przewi-
dział problemy z jakimi bory-
kać się będzie nie tylko pol-
ska ale i światowa gospodar-
ka. Przyczyną tych trudności, 

których apogeum (zdaniem 
autora) nastąpi za kilka lat, 
jest neoliberalizm. Wszech-
obecny nie tylko w ekonomii 
ale i w naszym codziennym 
życiu. Na wykładzie w Jele-
niej Górze prof. Kołodko opi-
sał go w następujący sposób - 
„ Neoliberalizm to jest PRY-
WATA, ale nie w sensie pry-
watnej przedsiębiorczości czy 
ZYSKU, co jest działaniem 
jednoznacznie pozytywnym 
ale w sensie WYZYSKU. Jest 
to kapitalizm finansowy, po-
legający na spekulacji, opiera-
jący się na CHCIWOŚCI jako 
nadrzędnej wartości. Neolibe-
ralizm MANIPULUJE takimi 
pozytywnymi wartościami jak 
prywatna własność czy kon-
kurencja po to aby poprawiać 
sytuację materialną mniejszo-
ści, która się znacznie wzbo-
gaciła w historycznym pro-
cesie rozwoju, kosztem więk-
szości. Szokującą wiadomo-
ścią jest to, że od czasów Re-
gana w USA dochody WIĘK-
SZOŚCI obywateli nie wzro-
sły. Ludzie pracują coraz wy-
dajniej ale realnie dochody 
pracobiorców są takie same 
albo nawet mniejsze niż były. 
Całe efekty wzrostu tej gospo-
darki przejmowane były przez 
wąską grupę elit nie tylko 
Wall Street ale grupy mene-
dżerów. To powoduje oderwa-
nie zarządzania od własności, 
co jest także cechą tego syste-
mu” (neoliberalizmu -red.) 
Dodał także, iż neoliberalizm 
należy odróżniać od czegoś co 
jest POZYTYWNE czyli od 

LIBERALIZMU. Na tych wy-
kładach prof. Grzegorz Ko-
łodko mówił bardzo interesu-
jąco i co najważniejsze prze-
konująco o neoliberalnej pro-
pagandzie, bezrefleksyjnych 
i służalczych mediach, szko-
dliwych lobbystach, chciwych 
biznesmenach i politykach. 
Przestawiał tę problematy-
kę sposób całkowicie szczery 
i uczciwy. Charakterystycz-
nym było to, iż każdą swoją 
tezę ilustrował konkretnymi  
przykładami oraz liczbami. 
Książka „Wędrujący świat”, 
która była podstawą jelenio-
górskich wykładów, adreso-
wana jest do wszystkich po-
koleń, ale przede wszystkim 
do ludzi młodych i ciekawych 
świata oraz tego co się z min 
stanie w przyszłości. Książkę 
tę powinni przeczytać także 
ci, którzy pogubili się w gąsz-
czu wszechobecnej informa-
cji (zdaniem niektórych dez-
informacji) i przestali rozu-
mieć albo nigdy nie rozumie-
li, „co jest czym” oraz „kto jest 
kim”. Jest to lektura obowiąz-
kowa nie tylko dla studentów 
wszystkich dziedzin ale także 
dla tych, którzy są odpowie-
dzialni za losy Polski , Europy 
i Świata. Przeczytanie książ-
ki oraz wysłuchanie wykła-
dów prof. Grzegorza Kołod-
ki zaleca się specjalistom róż-
nych dziedzin (od weteryna-
rza czy lekarza do politologa i 
psychologa). Ja zwłaszcza po-
lecam ją polskim i zagranicz-
nym dziennikarzom – jako 
przestroga przed manipulacją 
i okłamywaniem ludzi. „Wę-
drujący świat” jaki ukazuje się 
po wysłuchaniu jeleniogór-
skich wykładów, to dzieło wie-
lowątkowe i niezwykle barw-
ne, które czytelnika zaskoczy. 
Na pewno rozmachem inte-
lektualnym. Jest to dzieło nie 
tylko naukowe ale i literatura 
najwyższych lotów. Wykłady 
prof. Grzegorza Kołodki oraz 
jego książkę uzupełnia serwis 
internetowy www.wedrujacy-
swiat.pl

Waldemar Gruna

Książkę „Wędrujący świat” polecają m.in

Józef Hen, pisarz
„Ekonomista wdarł się w wędrujący świat i znalazł się w gąszczu nękających nas zagadnień. Kołodko nie boi się czyhającej na śmiał-

ka plątaniny, przecina ją ostrzem swojego zawsze czujnego optymizmu. Odwaga, z jaką rozbija konformizm, hipokryzję i wygodnictwo 
myślowe, jego kompetencja i doświadczenie praktyka, erudycja, którą się wspomaga, także humanistyczna, od Hafiza po Montaigne’a i 
Orwella, swada, z jaką prowadzi narrację, posługuje się anegdotą i ironią – to imponujące!”

Robert A. Mundell, laureat Nagrody Nobla w dziedzinie ekonomii
„Grzegorz Kołodko odegrał ważną rolę w przekształcaniu polskiej gospodarki. Dobrze zna świat i ma wiele oryginalnych spostrzeżeń 

na temat jego problemów i trendów zmian. Lektura tej książki przyniesie korzyść każdemu, kto się interesuje rozwojem gospodarczym”.

Francis Fukuyama, autor „Końca historii”
„Grzegorz Kołodko to jeden z najprzenikliwszych obserwatorów światowej gospodarki, z wieloletnim doświadczeniem zarówno na-

ukowca, jak i praktyka. Jego prace są zawsze ważnym punktem wyjścia debat i dyskusji o ekonomii politycznej globalizacji”.

Justin Yifu Lin, wiceprezydent Banku Światowego
„Ta książka to arcydzieło stworzone przez myśliciela, który jest jednocześnie praktykiem transformacji gospodarczej i polityki w real-

nym świecie”.

Kryzys dopiero nastąpi
Prof. Grzegorz Kołodko na wykładach w Jeleniej Górze jasno, rzeczowo 
i przystępnie opisał istotę, przyczyny oraz skutki kryzysu, którego apogeum 
dopiero doświadczymy. 


